
II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION
vom 12. September 2003

zur Änderung der Entscheidung 2003/56/EG mit Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr
lebender Tiere und tierischer Erzeugnisse aus Neuseeland

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2003) 3248)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2003/669/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf den Beschluss 97/132/EG des Rates vom 17.
Dezember 1996 über den Abschluss des Abkommens zwischen
der Europäischen Gemeinschaft und Neuseeland über veterinär-
hygienische Maßnahmen im Handel mit lebenden Tieren und
tierischen Erzeugnissen (1), geändert durch die Entscheidung
2002/957EG (2), insbesondere auf Artikel 4,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) In Anhang V des Abkommens zwischen der Europä-
ischen Gemeinschaft and Neuseeland über veterinärhy-
gienische Maßnahmen im Handel mit lebenden Tieren
und tierischen Erzeugnissen (im folgenden „Abkommen“
genannt) sind Hygienevorschriften für frisches Fleisch,
Fleischerzeugnisse und bestimmte andere tierische
Erzeugnisse festgelegt, die mit Neuseeland gehandelt
werden. Je nach dem, ob diese Vorschriften als den
Gemeinschaftsvorschriften gleichwertig anerkannt sind
oder nicht, sind entsprechend Anhang VII des Abkom-
mens beim Handel mit Neuseeland entsprechende
amtliche Gesundheitsbescheinigungen zu verwenden.

(2) In der Entscheidung 2003/56/EG der Kommission (3),
zuletzt geändert durch die Entscheidung 2003/385/
EG (4), sind Bescheinigungsanforderungen und Muster
amtlicher Gesundheitsbescheinigungen für die Einfuhr
lebender Tiere und tierischer Erzeugnisse aus Neuseeland
festgelegt. Soweit Gesundheits-/Hygienevorschriften als
völlig gleichwertig anerkannt worden sind, können
vereinfachte Bescheinigungen verwendet werden, deren
Muster in den Anhängen II bis V der genannten Beschei-
nigung festgelegt sind.

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 999/2001 des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 22. Mai 2001 mit
Vorschriften zur Verhütung, Kontrolle und Tilgung
bestimmter transmissibler spongiformer Enzephalopa-
thien (5), zuletzt geändert durch die Verordnung (EG) Nr.
650/2003 der Kommission (6), enthält besondere
Bescheinigungsanforderungen für Tiere und Erzeugnissse
tierischen Ursprungs, mit dem Ziel, die Verschleppung
transmissibler spongiformer Enzephalopathien zu
verhüten.

(4) Anhang I der Entscheidung 2003/56/EG sollte geändert
werden, um den letzten Änderungen der Verordnung
(EG) Nr. 650/2003 sowie den jüngsten Fortschritten bei
der Anerkennung der Gleichwertigkeit von Hygienevor-
schriften für frisches Fleisch, Fleischerzeugnisse und
bestimmte andere tierische Erzeugnisse aus Neuseeland
Rechnung zu tragen.

(5) Die Entscheidung 2003/56/EG sollte entsprechend ange-
passt werden.

(6) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen
Ausschusses für die Lebensmittelkette und Tiergesund-
heit —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I der Entscheidung 2003/56/EG erhält die Fassung des
Anhangs der vorliegenden Entscheidung.

24.9.2003 L 237/7Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. L 57 vom 26.2.1997, S. 4.
(2) ABl. L 333 vom 10.12.2002, S. 13.
(3) ABl. L 22 vom 25.1.2003, S. 38.
(4) ABl. L 133 vom 29.5.2003, S. 87.

(5) ABl. L 147 vom 31.5.2001, S. 1.
(6) ABl. L 95 vom 11.4.2003, S. 15.



Artikel 2

Diese Entscheidung gilt ab 30. September 2003.

Artikel 3

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 12. September 2003

Für die Kommission
David BYRNE

Mitglied der Kommission

24.9.2003L 237/8 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



24.9.2003
L

237/9
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E
ANHANG

„ANHANG I

GLOSSAR

LN Laufende Nummer (die einem bestimmten Erzeugnis beliebig zugeteilt wird und auf der Beschei-
nigung angegeben ist)

Kanalisierung Überwachte Beförderung im Sinne von Anhang VIII Kapitel XI Nummer 7 der Verordnung (EG)
Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates (1)

Entfällt Nicht zutreffend

Andere Produkte Erzeugnisse im Sinne von Artikel 2 Buchstabe b) der Richtlinie 77/99/EWG des Rates (2)

GNVG Geltende nationale Veterinärgesetzgebung des (der) betreffenden Mitgliedstaats (Mitgliedstaaten)
im Einklang mit den Rechtsvorschriften der Gemeinschaft. Bis zum Erlass von Gemeinschaftsvor-
schriften gelten vorbehaltlich der Einhaltung der allgemeinen Bestimmungen des Vertrags
weiterhin die nationalen Rechtsvorschriften.

(1) ABl. L 273 vom 10.10.2002, S. 1.
(2) ABl. L 26 vom 31.1.1977, S. 1.



Liste lebender Tiere und tierischer Erzeugnisse

Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

1. Lebende Tiere Equiden

— Vorübergehende Zulassung 1.1 Entscheidung 92/260/EWG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

— Wiedereinfuhr 1.2 Entscheidung 93/195/EWG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

— Zur Schlachtung 1.3 Entscheidung 93/196/EWG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

— Endgültige Einfuhr von eingetragenen Equiden
und von Zucht- und Nutzequiden

1.4 Entscheidung 93/197/EWG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

— Durchfuhr 1.5 Entscheidung 94/467/EG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

Rinder 1.6 Entscheidung 2002/199/EG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

Schafe/Ziegen 1.7 Entscheidung 93/198/EWG der
Kommission

Entfällt

Hirsche 1.8 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Schweine im Sinne der Richtlinie 64/432/EWG 1.9 Entscheidung 2002/199/EG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

Hunde und Katzen 1.10 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt Fußnote 1

Frettchen, Nerze und Füchse 1.11 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Hasen und Kaninchen 1.12 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Tiere der Aquakultur (z. B. Fische) und Gameten 1.13 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entfällt

Bienen 1.14 Entscheidung 2000/462/EG der
Kommission

Entfällt

Affen 1.15 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Papageien und andere Vögel 1.16 Entscheidung 2000/666/EG der
Kommission

Entfällt

Zootiere, Tiere für Tierschauen 1.17 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

24.9.2003
L

237/10
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

2. Lebendes Geflügel und
Bruteier

Gemäß der Richtlinie 90/539/EWG des Rates 2.1 Entscheidung 96/482/EG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1

Laufvögel 2.2 Entscheidung 2001/751/EG der
Kommission

Entfällt

SPF-Eier 2.3 Entscheidung 2001/393/EG der
Kommission

Entfällt

3. Sperma Rinder 3.1 Entscheidung 94/577/EG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1
Entscheidung 93/693/EG der
Kommission

Schafe/Ziegen 3.2 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Schweine 3.3 Entscheidung 2002/613/EG der
Kommission

Entfällt

Hunde 3.4 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt t

Hirsche 3.5 GNVG
Richtlinie 92/65/EWG des Rates

Entfällt

4. Pferdesperma,
-embryonen und
-eizellen

Pferdesperma 4.1 Entscheidung 96/539/EG der
Kommission

Entfällt

Pferdeeizellen und -embryonen 4.2 Entscheidung 96/540/EG der
Kommission

Entfällt

5. Embryonen Rinder 5.1 Entscheidung 92/471/EWG der
Kommission

Entfällt Fußnote 1
Entscheidung 92/452/EWG der
Kommission

Schafe/Ziegen 5.2 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Schweine 5.3 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

Hirsche 5.4 GNVG
(Richtlinie 92/65/EWG des Rates)

Entfällt

24.9.2003
L

237/11
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

6. Frisches Fleisch
einschließlich unverar-
beitete(s) frische(s) Blut/
Knochen/Fett zum
menschlichen Verzehr,
Fleischzubereitungen
und aus frischem Fleisch
hergestelltes Hackfleisch

Frisches Fleisch, einschließlich unverarbeitete(s)
frische(s) Blut/Knochen/Fett zum menschlichen
Verzehr
Wiederkäuer, Equiden, Schweine

6.1 Anhang II Anhang II Anhang VII
(für Partien nach Schweden/Finnland)
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG Nr. 999/2001

Fleischzubereitungen, aus frischem Fleisch herge-
stelltes Hackfleisch
Wiederkäuer, Schweine

6.2 Anhang II Anhang II Nur gefroren
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

7. Frisches Geflügelfleisch Gemäß der Richtlinie 71/118/EWG des Rates 7.1 Entscheidung 94/984/EG der
Kommission

Entscheidung 96/712/EG der
Kommission

Anhang VII
(für Partien nach Schweden/Finnland)

Fleischzubereitungen 7.2 Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

8. Fleischerzeugnisse Frisches Fleisch — Rotes Fleisch (Wiederkäuer/
Equiden, Schweine)

8.1 Anhang II Anhang II Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Frisches Fleisch — Geflügel 8.2 Entscheidung 97/221/EG der
Kommission

Entscheidung 97/41/EG der
Kommission

Zucht-/Jagdwildfleisch

— Schweine, Hirsche, Kaninchen 8.3 Anhang II Anhang II

— Andere Landsäugetiere 8.4 Entscheidung 97/221/EG der
Kommission

Anhang V

— Federwild 8.5 Entscheidung 97/221/EG der
Kommission

Entscheidung 97/41/EG der
Kommission

9. Zuchtwildfleisch Wiederkäuer, Kanin-
chen, Schweine

Frisches Fleisch 9.1.1 Anhang II Anhang II

Fleischzubereitungen 9.1.2 Anhang II Anhang II Nur gefroren

Andere Landsäugetiere Frisches Fleisch 9.2.1 Anhang II Anhang II

Fleischzubereitungen 9.2.2 Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

Anhang V Nur gefroren

Federwild
Laufvögel (frisch)
Laufvögel (Zuberei-
tung)

Frisches Fleisch 9.3.1 Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Fleischzubereitungen 9.3.2 Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission
Entscheidung 2000/609/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission
Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

24.9.2003
L

237/12
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

10. Jagdwildfleisch Wiederkäuer, Kanin-
chen, Schweine

Frisches Fleisch, aus-
genommen Innereien

10.1.1 Anhang II Anhang II Fünfeckiger Stempel (Jagdwild). Luft-
transport oder enthäutet und ausge-
weidet

Fleischzubereitungen 10.1.2 Anhang II Anhang II Nur gefroren

Andere wildlebende
Landsäugetiere

Frisches Fleisch, aus-
genommen Innereien

10.2.1 Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Anhang V Fünfeckiger Stempel (Jagdwild)

Fleischzubereitungen 10.2.2 Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

Anhang V Nur gefroren

Federwild Frisches Fleisch, aus-
genommen Innereien

10.3.1 Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Fleischzubereitungen 10.3.2 Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/572/EG der
Kommission

11. Fischereierzeugnisse
für den menschlichen
Verzehr (ausgenom-
men lebende Fische)

Meeresfische (freilebend), Aquakulturerzeugnisse,
Süßwasserfische (freilebend):

— Fische 11.1 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote 1
(Aquakultur)

— Muscheln (über dem Meeresboden gewachsen) 11.2 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote 1
(Aquakultur)

— Muscheln (auf dem Meeresboden gewachsen) 11.3 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote 1
(Aquakultur)

— Andere Muscheln 11.4 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote
(Aquakultur)

— Stachelhäuter, Manteltiere, Meeresschnecken 11.5 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote 1
(Aquakultur)

— Krebstiere 11.6 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

Fußnote 1
(Aquakultur und freilebend in
Süßwasser)

— Eier/Rogen 11.7 Entfällt Entscheidung 94/448/EG der
Kommission

24.9.2003
L

237/13
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

12. Lebende Fische,
Weichtiere, Krebstiere
einschließlich Eier
und Gameten

Für den Verzehr:

— Muscheln (über dem Meeresboden gewachsen) 12.1 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entscheidung 96/333/EG der
Kommission

— Muscheln (auf dem Meeresboden gewachsen) 12.2 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entscheidung 96/333/EG der
Kommission

— Andere Muscheln 12.3 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entscheidung 96/333/EG der
Kommission

— Stachelhäuter, Manteltiere, Meeresschnecken 12.4 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entscheidung 96/333/EG der
Kommission

— Krebstiere, Fische and andere Wassertiere,
lebend

12.5 GNVG
(Richtlinie 91/67/EWG des Rates)

Entscheidung 96/333/EG der
Kommission

Für die Zucht, Haltung, Aufzucht und das
Umsetzen (Weichtiere):

— Crassostrea gigas 12.6 Entscheidung 95/352/EG der
Kommission

Entfällt

— Andere Arten 12.7 GNVG
Richtlinie 91/67/EWG des Rates

Entfällt

13. Milch und Milcher-
zeugnisse (zum
menschlichen
Verzehr)

Pasteurisiert (von Kühen, einschl. Büffeln, Schafen,
Ziegen)

13.1 Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

Nicht pasteurisiert (von Kühen, einschl. Büffeln,
Schafen, Ziegen) — nur wärmebehandelt, d. h. bei
62 °C

13.2 Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

Rohmilch (von Kühen, einschl. Büffeln, Schafen,
Ziegen)

13.3 Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

Entscheidung 95/343/EG der
Kommission

14. Milch und Milcher-
zeugnisse, nicht für
den menschlichen
Verzehr

Pasteurisiert, ultrahocherhitzt oder sterilisiert (von
Kühen, einschl. Büffeln, Schafen, Ziegen)

14.1 Entscheidung 95/341/EG der
Kommission

Entfällt

Nicht pasteurisiertes Kolostrum und nicht pasteu-
risierte Milch zur pharmazeutischen Verwendung
(von Kühen, einschl. Büffeln, Schafen, Ziegen)

14.2 GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG des
Rates) (5)

Entfällt

15. Darmhüllen tierischen
Ursprungs für
den menschlichen
Verzehr

Rinder, Schafe, Ziegen, Schweine 15 Anhang II Anhang II Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

24.9.2003
L

237/14
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

16. Darmhüllen tierischen
Ursprungs, nicht für
den menschlichen
Verzehr

Rinder, Schafe, Ziegen, Schweine 16 Anhang IV Entfällt

17. Häute und Felle Huftiere 17.1 Anhang IV Entfällt

Andere Säugetiere 17.2 GNVG Entfällt

Laufvögel (Strauß, Emu, Nandu) 17.3 GNVG Entfällt

18. Wolle/Haare, Borsten,
Federn und Federn-
teile

Schafwolle, Wiederkäuerhaare, Federn und
Federnteile

18.1 Richtlinie 92/118/EWG des Rates (5) Entfällt

Schweineborsten 18.2 Entscheidung 94/435/EG der
Kommission

Andere Haare, Zierfedern, Federn für nicht in-
dustrielle Verwendungszwecke und Federn, die
von Reisenden zum persönlichen Gebrauch
mitgeführt werden

18.3 GNVG

19A. Heimtierfutter
(einschließlich
verarbeitetes Futter),
in das ausschließlich
wenig gefährliches
Material eingegangen
ist

Artikel 5 der Richtlinien 90/667/EWG und 92/
118/EWG des Rates

— Verarbeitetes Heimtierfutter (von Säugetieren/
Nichtsäugetieren)

19A.1 Anhang IV Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

— Rohes Heimtierfutter zur unmittelbaren
Verfütterung

19A.2 GNVG Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

19B. Verarbeitetes Heim-
tierfutter, in das
verarbeitetes tie-
risches Eiweiß einge-
gangen ist, das aus
gefährlichen Tier-
abfällen gewonnen
wurde

Artikel 3 der Richtlinien 90/667/EWG und 92/
118/EWG des Rates (5) (von Säugetieren/Nichtsäu-
getieren)

19B. Richtlinie 92/118/EWG des Rates (5) Entfällt Fußnote 1
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

24.9.2003
L

237/15
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

20. Knochen und
Knochenerzeugnisse
zum menschlichen
Verzehr — Andere
Erzeugnisse im Sinne
der Richtlinie 77/99/
EWG

Landsäugetiere

— Frisches Fleisch, Zucht- und Jagdwildfleisch
(Schweine, Hirsche)

20.1 Anhang II Anhang II Fünfeckiger Stempel
(Jagdwild)
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG Nr. 999/2001

— Andere 20.2 GNVG Anhang V Fünfeckiger Stempel
(Jagdwild)

Frisches Geflügelfleisch, Zucht- und Jagdfederwild 20.3 GNVG GNVG

21. Verarbeitete Knochen
und Knochenerzeug-
nisse, Hörner und
Hornerzeugnisse,
Hufe und Klauen und
Erzeugnisse aus Hufen
und Klauen, ausgen-
ommen Mehle, die
weder zum Verzehr
noch zur Verfütterung
bestimmt sind

Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 21 Anhang IV Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

22. Verarbeitetes tieri-
sches Eiweiß zum
menschlichen Verzehr
— Andere Erzeug-
nisse im Sinne der
Richtlinie 77/99/EWG

Landsäugetiere

— Frisches Fleisch, Zucht- und Jagdwildfleisch
(Schweine, Hirsche)

22.1 Anhang II Anhang II Fünfeckiger Stempel
(Jagdwild)
zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Frisches Geflügelfleisch, Zucht- und Jagdwild 22.3 GNVG GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG des Rates)

23. Verarbeitetes (verwer-
tetes) tierisches
Eiweiß für Futter-
mittel

Gewonnen aus gefährlichen tierischen Abfällen
(Säugetiere/Nichtsäugetiere)

23.1 Entscheidungen 94/344/EG und 97/
198/EG der Kommission

Entfällt Fußnote 1
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Gewonnen aus wenig gefährlichen tierischen
Abfällen (Säugetiere/Nichtsäugetiere)

23.2 Anhang IV Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

24. Serum von Equiden Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 24 Entscheidung 94/143/EG der
Kommission

Entfällt

24.9.2003
L

237/16
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

25. Blut und Bluterzeug-
nisse zum menschli-
chen Verzehr —
einschließlich andere
Erzeugnisse im Sinne
der Richtlinie 77/99/
EWG

Landsäugetiere

— Blut und Bluterzeugnisse von Huftieren,
Zucht- und Jagdwild (Schweine, Hirsche)

25.1 Anhang II Anhang II Fünfeckiger Stempel
(für Blut von Jagdwild)
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Blut von Geflügel 25.2 Entscheidung 94/984/EG der
Kommission

Entscheidung 96/712/EG der
Kommission

Blut von Zuchtfederwild 25.3 Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Entscheidung 2000/585/EG der
Kommission

Bluterzeugnisse von Geflügel, Zucht- und Jagd-
wild

25.4 GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG)

GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG)

Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

26. Verarbeitetes Blut
und Bluterzeugnisse
(ausgenommen Equi-
denserum) für phar-
mazeutische oder
technische Verwen-
dungszwecke

Frisches Fleisch

— Von Rindern, Schafen, Ziegen, Schweinen 26.1 GNVG Entfällt

— Von Equiden, Geflügel 26.2 GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG des Rates)

Entfällt

27. Schmalz und ausgelas-
sene Fette zum
menschlichen Verzehr
— andere Erzeugnisse
im Sinne der Rich-
tlinie 77/99/EWG

Landsäugetiere

— Frisches Fleisch, Zucht- und Jagdwild 27.1 Anhang II Anhang II Fünfeckiger Stempel
(für Schmalz von Jagdwild)
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Frisches Geflügelfleisch, Zucht- und Jagdwild 27.3 GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG)

GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG)

Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

28. Schmalz und ausgelas-
sene tierische Fette,
nicht für den mensch-
lichen Verzehr

Richtlinie 90/667/EWG der Kommission

— Wenig gefährliche Stoffe (Artikel 5) 28.1 Anhang IV Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

— Gefährliche Stoffe (Artikel 3) 28.2 Anhang IV Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

24.9.2003
L

237/17
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E



Ware (1) Gewonnen aus/Tierart (2)/Angebotsform (3) LN
Bescheinigung (4)

Tiergesundheit Öffentliche Gesundheit Besondere Bestimmungen

29. Ausgangsstoffe für
Futtermittel, pharma-
zeutische und techni-
sche Verwendungszw-
ecke — nur wenig
gefährliche Stoffe

Rinder, Schweine,
Schafe, Ziegen, Equiden

Für Futtermittel 29.1 Anhang IV Entfällt Kanalisierung
Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

Für pharmazeutische
und technische Zwecke

29.2

Andere 29.3 GNVG Entfällt Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

30. Nicht zum Verzehr
bestimmte Imkereier-
zeugnisse

Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates (5) 30 Entscheidung 94/860/EG der
Kommission

Entfällt

31. Jagdtrophäen Huftiere
Vögel

31 Entscheidung 96/500/EG der
Kommission

Entfällt

32. Behandelte Gülle Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 32 GNVG
(Richtlinie 92/118/EWG des Rates)

Entfällt

33. Honig Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 33 GNVG GNVG

34. Froschschenkel Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 34 Entfällt Richtlinie 92/118/EWG des Rates

35. Schnecken für den
menschlichen Verzehr

Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 35 Entfällt Richtlinie 92/118/EWG des Rates

36. Eiprodukte Gemäß den Richtlinien 92/118/EWG und 90/
539/EWG des Rates

36 GNVG Entscheidung 97/38/EG der
Kommission

37. Speisegelatine Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 37 Entfällt Entscheidung 2000/20/EG der
Kommission

Zusätzliche TSE-Erklärung gemäß
Verordnung (EG) Nr. 999/2001

38. Gelatine für techni-
sche Verwendungs-
zwecke

Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates (5) 38 Entfällt GNVG

39. Rohmaterial für Spei-
segelatine

Gemäß der Richtlinie 92/118/EWG des Rates 39 Entfällt Entscheidung 2000/20/EG der
Kommission

(1) Diese Tabelle ist, insbesondere hinsichtlich der darin festgelegten Sonderbedingungen, im Zusammenhang mit Anhang V des Abkommens zu lesen, der dem Beschluss 97/132/EG des Rates beigefügt ist.
(2) Im Fall lebender Tiere.
(3) Die Form, in der das Erzeugnis eingeführt (angeboten) wird.
(4) Verweise auf Rechtsvorschriften umfassen auch alle späteren Änderungen eines Rechtsakts.
(5) Für nicht zum Verzehr bestimmte Erzeugnisse und ab 1. Januar 2004 gelten Verweise auf die Richtlinien 90/667/EWG und/oder 92/118/EWG als Verweise auf die Verordnung (EG) Nr. 1774/2002.“

24.9.2003
L

237/18
A

m
tsblattder

Europäischen
U

nion
D

E


